
B.O.C. y L. - N.º 122 Lunes, 28 de junio 2004 9205B.O.C. y L. - N.º 122 Lunes, 28 de junio 2004 9205

CONSEJERÍA DE EDUCAC I Ó N

ORDEN EDU/967/2004, de 17 de junio, por la que se ap ru eba la deno -
minación específica de la Escuela Infantil «Fray Pe d ro de Vi l l a c re c e s »
de Santoyo (Pa l e n c i a ) , que pasa a denominarse «Maestro A l o n s o » .

De acuerdo con lo establecido en el artículo 13 de la Ley Org á n i c a
8 / 1 9 8 5 , de 3 de julio, reg u l a d o ra del Dere cho a la Educación, en re l a c i ó n
con el artículo 71 de la Ley Orgánica 10/2002, de 23 de diciembre, de Cali-
dad de la Educación, los centros docentes deben tener una denominación
e s p e c í fi c a , además de la ge n é rica correspondiente a las enseñanzas que
i m p a rtan. En el caso de los centros públicos de Educación Infa n t i l , la deno-
minación ge n é rica será la de Escuela Infa n t i l .

Por su part e, el Real Decreto 82/1996, de 26 de enero , por el que se
ap ru eba el Reglamento Orgánico de las escuelas de educación infantil y de
los colegios de educación pri m a ria establ e c e, en su artículo 4, que la autori-
dad competente ap robará la denominación específica de los mencionados
c e n t ros docentes, así como la necesidad de que se ap ru ebe a propuesta del
Consejo Escolar con info rme favo rable del Ayuntamiento re s p e c t ivo. 

C o n fo rme a las citadas norm a s , en sesión ord i n a ria celeb rada con fe ch a
de 29 de ab ril de 2004, el Consejo Escolar de la Escuela Infantil «Fray Pe d ro
de Vi l l a c reces» de Santoyo (Pa l e n c i a ) , c ó d i go : 3 4 0 0 3 5 9 2 , p ropuso la deno-
minación específica de «Maestro Alonso» para dicho centro. La pro p u e s t a
ha sido info rmada favo rablemente por el Ayuntamiento de dicha localidad.

Por lo ex p u e s t o ,h abiéndose cumplido los trámites legalmente establ e c i-
dos para ap robar la denominación específica de los centros docentes públ i-
c o s , y en ejercicio de las competencias confe ridas por el artículo 26 de la
L ey 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la A d m i n i s t ración de la Comu-
nidad de Castilla y León.

R E S U E LVO :

P ri m e ro . – Ap robar la denominación específica de «Maestro A l o n s o »
p a ra la Escuela Infantil hasta ahora denominada «Fray Pe d ro de Vi l l a c re-
c e s » , sita en plaza de la Constitución n.º 1 de Santoyo (Pa l e n c i a ) , c ó d i go :
3 4 0 0 3 5 9 2 .

S egundo.– La nu eva denominación se inscribirá en el Regi s t ro de Cen-
t ros Docentes de la Comunidad de Castilla y León a los efectos oport u n o s ,
no pudiendo emplears e, por parte del centro ,i d e n t i ficación dife rente a la que
fi g u ra en la correspondiente inscripción regi s t ra l .

Te rc e ro . – La denominación del centro fi g u rará en la fa chada del edifi c i o ,
en lugar visibl e, d ebajo del rótulo de la A d m i n i s t ración educat iva. 

C o n t ra la presente Ord e n , que pone fin a la vía administrat iva , c ab e
i n t e rponer o bien re c u rso de reposición en el plazo de un mes ante el Con-
s e j e ro de Educación, o bien directamente re c u rso contencioso administrat i-
vo ante la Sala de lo Contencioso-Administrat ivo del Tri bunal Superior de
Justicia de Castilla y León en el plazo de dos meses. Ambos plazos se com-
putarán a partir del día siguiente al de su publicación en el «Boletín Ofi c i a l
de Castilla y León».

Va l l a d o l i d, 17 de junio de 2004.

El Consejero ,
F d o . : FR A N C I S C O JAV I E R ÁLVA R E Z GU I S A S O L A

AY U N TA M I E N TO DE MAELLO
( Á V I L A )

ANUNCIO re l at ivo a la ap robación del Escudo Heráldico y Bandera , d e
este Ay u n t a m i e n t o .

El Pleno del Ayuntamiento de Maello, en sesión de uno de junio de dos
mil cuat ro , ha resuelto ap robar defi n i t ivamente el expediente de adopción de
Escudo y Bandera Municipal confo rme al diseño acordado en sesión de 3 de
feb re ro de dos mil cuat ro y cuya descripción es la siguiente:

D e s c ripción del Escudo:

«En campo de oro una encina arrancada (con sus ra í c e s ) , de sinople
( ramas y tronco en color ve rde) y junto al tronco un perro de monte “ a n d a n-
t e ” ( s o b re sus patas) en sable (negro). Bord u ra en sable (negro) con seis
bezantes (círculos en color sable –negro–) colocados uno en punta, o t ro en
j e fe, dos a la diestra y dos a la siniestra » .

S i g n i fi c a d o :

– El Esmalte en oro es por el color del campo del Escudo Heráldico de
Los Dávila o por el nombre «oro s o rd o » , que se re fi e re al tri go cuan-
do se mu eve por el viento.

– El mu eble o fi g u ra heráldica es una encina que re c u e rda al árbol míti-
co para los antiguos pobl a d o res de España, muy ap reciada su made-
ra por su dureza y por sus cualidades calorífi c a s .

– « Pe rro de monte» es el significado que Camilo José Cela le otorga al
n o m b re de Maello.

D e s c ripción de la Bandera :

En paño de color amarillo y centrado en el mismo, una encina con sus
ramas en color ve rde y tronco marrón a cuyo pie está situado un perro de
monte de color negro. Centrado en el centro del asta y en ve rt i c a l , t res ro e-
les (círculos de color negro) colocados simétricos y en ve rtical. En el terc i o
del «pendiente» (parte opuesta al asta) tres roeles colocados simétri c a m e n t e
en ve rt i c a l , como los anteri o re s .

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 8
del Decreto 105/1991 de 9 de mayo , de la Consejería de Presidencia y
A d m i n i s t ración Te rri t o rial de la Junta de Castilla y León.

M a e l l o , 16 de junio de 2004.

El A l c a l d e - P re s i d e n t e,
F d o . : JUA N CA R L O S MU Ñ O Z GA R C I M A RT Í N

MJOSE 

MJOSE 

MJOSE 

MJOSE 


